
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  35Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas 
e meia) diárias ao Sr. Rosivaldo Batista – Diretor Técnico, 
que atenderá a convite da ABRACEN e participará do Workshop 
da Instituições Estaduais e Distritais de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, que acontecerá em Belo Horizonte/MG, no período 
de 20 a 22 de Novembro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 17 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO              
Diretora Presidente da CEASA/PA
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira da CEASA/PA

Protocolo: 249507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1939/2017-GAB/SEMAS
Belém, 10 de novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário OÞ cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;             
R E S O L V E:                                                                                                      
I - DESIGNAR, a servidora ANA PAULA SILVA SANCHES, 
matrícula n° 54183296/2, ocupante a função de Advogado, para 
responder pela Consultoria Jurídica, no período de 09/11/17 a 
10/11/17;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao Þ el cumprimento do presente Ato.
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (Publicação original no 
DOE/PA no 33.497, de 14 de novembro de 2017, pág. 35).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Protocolo: 249464

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

                                 
PORTARIA Nº 1954 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 34259;
RESOLVE:
I – Conceder 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor LUIZ 
GUSTAVO NASCIMENTO COSTA, matrícula 57175892/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril no período de 01/08/2017 a 
01/08/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao Þ el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 249650

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1984/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE 20 ANOS DA POLÍTICA 
DE RECURSOS HÍDRICOS: AVANÇOS E DESAFIOS NA GESTÃO 
DAS ÁGUAS SUBTERRÂNEAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALVADOR/BA
PERIODO: 22/11 a 24/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215857/1 - SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 250043

PORTARIA Nº 1982/2017 - GAB/SEMAS DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017

OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO 
COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 

1927/2017-GAB/SEMAS DE 09/11/2017, PUBLICADO NO 
DOE N° 33496 DO DIA 13/11/2017

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 22/11/2017 - (01) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249970
PORTARIA Nº 1978/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE ANÁLISE CAR PARA OS 
TÉCNICOS DA URE/SANTARÉM E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
ABRANGÊNCIA REGIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 19/11 A 25/11/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 80845196/1 - FERNANDA ALEIXO DE CASTRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249445
PORTARIA Nº 1976/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: COMUNIDADE RIO ARAPIUNS/ZONA RURAL DE 
SANTARÉM/PA.
PERIODO: 15/11 A 18/11/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57202303/3 - DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249439
PORTARIA Nº 1974/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: VISANDO APURAR COMETIMENTO DE INFRAÇÕES 
AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ AÇU/PA.
PERIODO: 07/11 A 10/11/2017- (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5876842/1 - EMERSON LOPES DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 61115/2 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA - (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
- 5865182/3 – MARCIO RODRIGUES PINHEIRO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249551
PORTARIA Nº 1975/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO SÃO FELIX DO XINGU.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E MARABÁ/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 06/11 A 08/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54191561/3- RENATO PEREIRA CHAVES- (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249479
PORTARIA Nº 1979/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR MEDIÇÃO DE VAZÃO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 14/11/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 97571625/1 - ANA CAROLINA MORAES FERREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900166/2 - RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249432
PORTARIA Nº 1977/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE ANÁLISE CAR PARA OS 
TÉCNICOS DA URE/SANTARÉM E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
ABRANGÊNCIA REGIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 19/11 A 25/11/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 55589525/4 – NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS - 
(ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249506

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NotiÞ cação Nº.: 105117/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2017
Á
BENEMAD BENEFICIAMENTO DE MADEIRAS EIRELLI - EPP
End: RUA JATOBÁ, S/N, KM 1000, VILA ISOL.
CEP: 68193-000 NOVO PROGRESSO – PA
Pelo presente instrumento, Þ ca a Empresa BENEMAD 
BENEFICIAMENTO DE MADEIRA EIRELI-EPP, notiÞ cado, de 
acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 2017/18294, no qual foi lavrado o Auto de 
Infração nº 4642/2017-GEFLOR, na sede desta Secretaria, 
por apresentar informação falsa no sistema oÞ cial de controle 
SISFLORA, ao informar possuir 823, 7412m³ de resíduo fonte de 
energia diversos, não localizada no pátio da empresa. Contrariando: 
ART. 82 do Decreto Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se; Art. 
118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/95, em consonância Art. 
70 § 1º da Lei Federal nº 9.605/98. O autuado poderá apresentar 
defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 
15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente notiÞ cação, 
que será considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, 
podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este Edital está estabelecido, conforme Art.138, parágrafo 1º, 
inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual 5.887/95, não cabendo 
nova NotiÞ cação.
NotiÞ cação Nº.: 105075/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2017
Á
W. DE O. COELHO MADEIREIRA ME
End: ROD. CUIABÁ-SANTARÉM, BR 163, KM 1000, VILA ISOL S/N, 
LOTEAMENTO SILVANA LOTE 08.
CEP: 68193-000 NOVO PROGRESSO – PA
Pelo presente instrumento, Þ ca a Empresa W DE O. COELHO 
MADEIREIRA ME, notiÞ cado, de acordo com o que consta nos 
autos do Processo Administrativo Punitivo nº 2017/19097, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 4665/2017-GEFLOR, 
na sede desta Secretaria, por apresentar informação falsa no 
sistema oÞ cial de controle sisß ora, ao informar possuir 238, 
542m³ de madeira serrada não localizada no pátio da empresa. 
Contrariando: ART. 82 do Decreto Federal nº 6.514/2008, 
enquadrando-se; Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/95, 
em consonância Art. 70 § 1º da Lei Federal nº 9.605/98. O autuado 
poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, 
no prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notiÞ cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias em 
atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este Edital está estabelecido, conforme Art.138, parágrafo 1º, 
inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual 5.887/95, não cabendo 
nova NotiÞ cação.

Protocolo: 249935
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03 – PSS

EDITAL Nº 03/2017- SEMAS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 003/2017 - SEMAS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará- SEMAS/PA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
realização de Processo Seletivo SimpliÞ cado – PSS, para selecionar 
candidatos para desempenhar suas funções de Técnico em Gestão 



36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

de Meio Ambiente (Ciências Biológicas, Engenheiro Químico, 
Engenheiro Ambiental, Engenheiro Florestal, Engenheiro Sanitarista, 
Engenheiro de Minas, Geologia, Ciências Sociais e Meteorologia), 
Técnico em Gestão de Agropecuária (Engenheiro Agrônomo 
e Médico Veterinário), Técnico em Gestão em Infraestrutura 
(Engenheiro Elétrico), Técnico em Comunicação Social, com os 
Vencimentos de R$ 1.515,30 (mil quinhentos e quinze e trinta 
centavos). A contratação Temporária se dará no município de Belém 
e nos Núcleos Regionais de Gestão e Regularidade Ambiental/NURE 
dos respectivos Municípios de Altamira, Marabá, Paragominas, 
Santarém, Itaituba e Redenção, e, terá como fundamento a Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto 
nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de 
abril de 2017 e de acordo com as disposições deste Edital. As 
inscrições estarão abertas no horário de 00h01min do dia 23 de 
novembro de 2017 às 23h59min do dia 24 de novembro de 2017 
e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará, 
a saber, www.semas.pa.gov.br ou www.sipros.pa.gov.br- Processo 
Seletivo SEMAS, para as funções anteriormente mencionadas, não 
sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no Edital 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico. 
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03 – PSS
EDITAL Nº 03/2017- SEMAS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 003/2017 - SEMAS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará - SEMAS/PA, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a realização de Processo Seletivo SimpliÞ cado – PSS, 
para selecionar candidatos para desempenhar suas funções de 
Assistente Administrativo e Assistente de Informática, com os 
Vencimentos de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais). 
A contratação Temporária se dará no município de Belém e nos 
Núcleos Regionais de Gestão e Regularidade Ambiental/NURE dos 
respectivos Municípios de Belém, Altamira, Santarém, Paragominas 
e Itaituba e, terá como fundamento a Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de 
fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que 
couber, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de 
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estarão 
abertas no horário de 00h01min do dia 23 de novembro de 2017 
às 23h59min do dia 24 de novembro de 2017 e deverão ser 
efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará, a saber, 
www.semas.pa.gov.br ou www.sipros.pa.gov.br- Processo Seletivo 
SEMAS, para as funções anteriormente mencionadas, não sendo 
cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no Edital 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico. 
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03 – PSS
EDITAL Nº 03/2017- SEMAS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 003/2017 - SEMAS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará- SEMAS/PA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
realização de Processo Seletivo SimpliÞ cado – PSS, para selecionar 
candidatos para desempenhar suas funções de Auxiliar Operacional 
e Motorista com os Vencimentos de R$ 937,00 (novecentos e 
trinta e sete reais). A contratação Temporária se dará no município 
de Belém e nos Núcleos Regionais de Gestão e Regularidade 
Ambiental/NURE dos respectivos Municípios de Marabá, 
Paragominas, Santarém e Itaituba e, terá como fundamento a Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto 
nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de 
abril de 2017 e de acordo com as disposições deste Edital. As 
inscrições estarão abertas no horário de 00h01min do dia 23 de 
novembro de 2017 às 23h59min do dia 24 de novembro de 2017 
e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará, 
a saber, www.semas.pa.gov.br ou www.sipros.pa.gov.br- Processo 
Seletivo SEMAS, para as funções anteriormente mencionadas, não 
sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no Edital 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico. 
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 250179

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EDLA PATRÍCIA DA 
SILVA TAVARES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
ATO: CONTRATO N° 07/2016
TÉRMINO: 20/11/2017
MOTIVO: DISTRATO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 249932

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 29.08.2017, diário oÞ cial nº 33.447, 
protocolo nº 220838, houve uma incorreção.
Onde se lê:
NOVA VIGÊNCIA: 25/08/2017 A 22/11/2017
LEIA-SE:
NOVA VIGÊNCIA: 27/08/2017 A 24/11/2017
OBS: todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato original permanecem vigentes e inalteradas.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente em exercício do IDEFLOR-BIO
ORDENADORA

Protocolo: 250002
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do dia 10/11/2017, relativa aos contratos 072, 
073 e 074/2017, houve incorreções.
ONDE SE LÊ:
FISCALIZAÇÃO: ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS, Matrícula Nº 
541490874.
LEIA-SE:
FISCALIZAÇÃO: ANTONIO LUIZ PEREIRA CAMPOS, Matrícula Nº 
541490874 – CONTRATOS 072 E 074/2017; ESTEVAM JORGE 
CAVALCANTE COQUEIRO, Matrícula nº 57230920 – CONTRATO 
073/2017.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 249827

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO 041/2014

PARTES: IDEFLOR-BIO e SANTA RITA ENGENHARIA LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57,§ 1º, inciso I, da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações e dispositivos, 
estabelecidos no contrato original.
OBJETO: prorrogação de vigência contratual por mais 03 (três) 
meses em virtude das pendências ainda existentes para a 
conclusão dos serviços contratados.
ASSINATURA: 16/11/2017
VIGÊNCIA: de 16/11/2017 a 15/02/2018.
Obs: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 
condições do contrato 041/2014, ora aditado. Este DÉCIMO 
PRIMEIRO termo aditivo, após sua publicação, será parte 
integrante do processo originário, para todos os Þ ns de direito.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
SANTA RITA ENGENHARIA LTDA.
ENGENHEIRO FABRIZIO DE ALMEIDA GONÇALVES
CONTRATADA

Protocolo: 249907

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2017
Objeto: A presente licitação terá como objeto contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço em preparo de 
área mecanizado para plantio, com distribuição e incorporação 
de calcário para correção de acidez do solo, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de 
Referência do Edital.

Entrega do Edital: 20/11/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2017
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 249583

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº. 1.161 DE 17 DE NOVEMBRO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
 Ana Carolina Borges de Andrade – 5912687 - Técnico em Gestão 
Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$800,00 (Oitocentos Reais)
Ação: 225783
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 250080

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 1.162 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         
Objetivo: Representar o Ideß or-Bio em evento alusivo à 
Fruticultura, promovido pela Prefeitura Municipal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/491672, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Bom Jesus do Tocantins  - Pa
Período:  22/11/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ ER-
Carajás-Engenheiro Florestal.
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 250046
PORTARIA Nº. 1.166 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Mobilização para a reunião do Conselho das Flotas 
de Faro e Trombetas; Reunião do Conselho Gestor das Flotas de 
Faro e Trombetas
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/4900093, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém-Pa
Destino: Oriximiná - Pa
Período: 24/11 a 01/12/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 250076
PORTARIA Nº. 1.132 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar Manejo de mudas no interior dos viveiros 
instalados nos referidos municípios, realizar reparos nos 
Sistemas de Irrigação dos viveiros e distribuição de Insumos, 
bandejas e tubetes
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/480161 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino:  Alenquer e Oriximiná - Pa
Período: 22 a 29/11/2017 – 07,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
5926332 – Eliselmo Michael Bandeira Picanço - Gerente de 
Escritório Regional – 5924514 - Moema Rachel Ribeiro de 
Vasconcelos - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
                                  Presidente, em exercício

Protocolo: 249903
PORTARIA Nº. 1.164 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Apoiar a ação do grupo de Trabalho Florestal 
Comunitário do Marajó
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/489016, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Oeiras do Pará - Pa
Período: 22 a 29/11/2017  - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
57191828 - Shislene Rodrigues de Souza - Assistente 
Administrativo ORDENADOR:  ZILMA PATRÍCIA DIAS DO 
NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 250040

valdete.cardoso
Realce


